[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
Ay e Urbanismo do Distrito Federal

www.caudf.org.br / atendimento@caudf.org.br

	PROCESSO
	575389/2017

	INTERRESSADO
	ANÔNIMO (CAU/DF)

	ASSUNTO
	DENÚNCIA EM DESFAVOR DE PROFISSIONAL.

	DELIBERAÇÃO N.º 003/2018 - CEP-CAU/DF

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL – CEP do CAU/DF reunida ordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/DF, no dia 19 de fevereiro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o capítulo V, seção I, art. 18 da Resolução n.º 22 do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando processo de apuração de denúncia anônima de irregularidade no registro de obra de reforma no endereço XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;
Considerando visita à obra realizada pelo CAU/DF, na qual o proprietário XXXXXXXXXX, segundo relato do fiscal do CAU/DF, compromete-se a apresentar RRT de execução da obra;
Considerando que o DFI-CAU/DF dirigiu mensagem solicitando a apresentação de RRT no prazo de 5 dias advertindo que não se cumprindo caberia notificação preventiva;

Considerando que em 10 de dezembro de 2017 o arquiteto XXXXXXXXXXXXX dirige mensagem de WhatsApp ao proprietário informando o cancelamento da “RRT da sua obra” e o adverte que o CAU, CREA e Agefis visitarão a obra e sugerindo contratação de outro profissional com urgência;
Considerando que foi verificado no contrato de serviços que o arquiteto XXXXXXXXXXXXX não foi contratado para execução da obra. Porém, a mensagem anteriormente citada do aviso de cancelamento da RT da obra sugere ser ele mesmo o responsável técnico da execução da obra.
Considerando a inexistência no CAU/DF de RRT de execução de obra;
Considerando que, após o relato, o conselheiro relator Antônio Menezes Júnior votou: pela notificação do arquiteto XXXXXXXXXXX por falta de RRT de execução da obra e solicitar informações ao cidadão XXXXXXXXXXX a respeito de desdobramentos posteriores à apresentação da queixa no CAU/DF;
DELIBEROU:
1 – Aprovar o relato e voto do relator pela notificação do arquiteto XXXXXXXXXX por falta de RRT de execução da obra e solicitar informações ao cidadão XXXXXXXXXXX a respeito de desdobramentos posteriores à apresentação da queixa no CAU-DF.
Com 5 votos favoráveis, 0 voto contrário e 0 abstenção.
Brasília- DF, 19 de fevereiro de 2018.

	Antônio Menezes Júnior

	Coordenador

	Mônica Andréa Blanco

	Coordenador-adjunto

	Rogério Markiewicz

Membro
	João Eduardo Martins Dantas

Membro em titularidade

	Paulo Cavalcanti de Albuquerque

Membro em titularidade